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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 3 (EUU forslagsdel), som Folketingets Europaudvalg har 

stillet til minister for fødevarer, landbrug og fiskeri den 24. marts 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Theresa Scavenius (ALT). 

KOM (2023) 0102  

MEDDELELSE FRA KOMMISSIONEN TIL EUROPA-PARLAMENTET, RÅDET, DET EUROPÆISKE 

ØKONOMISKE OG SOCIALE UDVALG OG REGIONSUDVALGET. En EU-handlingsplan: Beskyttelse 

og genopretning af marine økosystemer med henblik på et bæredygtigt og modstandsdygtigt fiskeri. 

 

Spørgsmål 3 

”Ministeren bedes oplyse, hvad regeringen gør for at overvåge og dokumentere, hvilken effekt bund-

trawling har for havbunden, og hvilke tiltag regeringen har taget for at sikre, dokumentere og sandsyn-

liggøre, at Danmark lever op til EU-rettens krav om beskyttelse af havbunden." 

Svar 

Spørgsmålet har været forelagt Miljøministeriet, som oplyser at: 

 

”Under NOVANA-programmets overvågning i de marine områder indsamles flere typer data i relation 

til havbunden, herunder fra overvågningen af bundfauna (blød- og hårdbund), rodfæstet vegetation og 

makroalger. Disse data fra NOVANA-overvågningen kan bidrage til at vurdere biodiversiteten og den 

generelle miljøtilstand og eventuelle påvirkninger på havbunden i de undersøgte områder. NOVANA-

overvågningsprogrammet er imidlertid målrettet overvågningen af den generelle tilstand for natur og 

vandmiljø. Programmet omfatter ikke undersøgelser eller kontrol af effekten af konkrete aktiviteter, 

herunder effekten af bundtrawling.  

 

Under habitatdirektivet, vandrammedirektivet og havstrategi foretages vurderinger af tilstanden af hav-

bunden. På baggrund heraf iværksættes tiltag og indsatser, som skal forbedre tilstanden, herunder ud-

pegning af beskyttede områder.” 

 

 

Jacob Jensen  
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Jesper Wulff Pedersen 

 

Offentligt
KOM (2023) 0102 - endeligt svar på spørgsmål 3
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